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Úvod

Pohyb se stává nezbytnou součástí lidského života již od narození. Podílí se na

zdravém fyzickém i psychickém vývoji lidského organismu. Je prevencí vzniku

civilizačních onemocnění a vhodnou platformou pro využití volného času.

S přibývajícím věkem u většiny populace pohybu ubývá. Důvodem mohou být sedavá

zaměstnání, nízká motivace k pohybu, nedostatek volného času a také neschopnost ho

kvalitně využít.

Pro mnohé je pohyb zdrojem silných zážitků, vykonávají ho pravidelně s cílem

zvýšení kondice a zdravotně orientované zdatnosti, čímž přispívají ke zdravému

životnímu stylu. V současnosti je pro mnoho lidí provozování pohybových aktivit stále

na nižší příčce žebříčku hodnot. Otázkou zůstává, proč? Jedním z důvodů může být

vyspělá technologie. Doba „chytrých telefonů“ a moderních technologií populaci často

omezuje v provozování pohybových aktivit. Vztah k pohybu si jedinec vytváří od

narození. V průběhu vývoje na něj působí různí činitelé, kteří mohou jeho postoj

k pohybu určitým způsobem formovat a ovlivnit. V různých fázích života se člověk

setkává se sociálními činiteli, kteří ho mohou určitým způsobem ovlivnit. Prvotním, a

tudíž nejvýznamnějším sociálním činitelem je rodina. Tato primární skupina formuje

jedince ze všech aspektů. S nástupem do mateřské a základní školy se na výchově a

vývoji podílí pedagogové, na střední škole jsou tito činitelé většinou zcela nahrazeni

vrstevníky.

Jako studentka pedagogické fakulty oboru tělesná výchova a sport směřuji do

budoucna na učitelskou profesi. Chtěla bych být pro žáky a studenty sociálním

činitelem, který je bude motivovat k celoživotnímu provozování pohybu a s ním

spojených aktivit. V období adolescence často dochází k omezení pohybových a

sportovních aktivit u dospívajících. Tento aspekt mi pomohl s volbou tématu bakalářské

práce „mapování indikátorů ovlivňující mládež při motivaci k pohybovým aktivitám“.

Cílem bakalářské práce bude zjistit, kteří činitelé ovlivňují v oblasti motivace

mládež – studenty středních škol ve Dvoře Králové nad Labem pozitivně a kteří

negativně v provozování pohybových aktivit. Dalším cílem bude zmapování

nejpopulárnějších pohybových aktivit.

11

1 Pohybová aktivita

1.1 Pojem pohybová aktivita

Pro pojem „pohybová aktivita“ existuje mnoho definic a hypotéz. V jejich jádru

se význam shoduje. Některé definice jsou z psychologického, jiné z biologického

hlediska, další z kinantropologického.

Svatoň (Svatoň, 2001, s. 55 in Sekot, 2003, s. 14) definuje pohybové aktivity

jako: „Pohybové činnosti člověka, prováděné rekreačně a prožitkově, které zpravidla

nesměřují k závodní činnosti, ale k naplnění východisek zdravotně orientované zdatnosti

a zdravého životního stylu.“

Měkota et al. (2007, s. 38) definují pohybové aktivity jako: „Činnosti, které

realizuje kosterní svalový systém, jsou podmíněny energetickým výdejem a součinností

všech fyziologických funkcí.“

Měkota et al. (2007) konkretizují pohybovou aktivitu různými přídavnými

jmény, intencionální – cílená, habituální, neboli běžná, spontánní, sportovní,

volnočasová, organizovaná apod.

Mužík et al. (2009, s. 10) definují pohybovou aktivitu jako: „Druh tělesného

pohybu člověka, charakteristického svébytnými vnitřními determinanty (fyziologickými,

psychickými, nervosvalovou koordinací, požadavky na svalovou zdatnost, intenzitou

apod.) i vnější podobou a formou, vykonávaného hybnou soustavou při vyšší kalorické

spotřebě, tj. při energetickém výdeji vyšším než při stavu člověka v klidovém

metabolismu.“ Jako příklad uvádí chůzi, plavání, fotbal apod.

Sigmundovi (2011, s. 6) definují pohybovou aktivitu z hlediska energetického

výdeje podobně: „Jakýkoli tělesný pohyb zabezpečovaný kosterním svalstvem vedoucí

ke zvýšení energetického výdeje nad úroveň klidového metabolismu jedince.“

Sekot (2003) uvádí, že je důležité vnímat pohyb a sport jako součást našeho

života, díky nimž můžeme zdokonalit fyzickou a psychickou kondici. Podstatou

pohybových aktivit by neměly být dosažené výsledky, ale pozitivní prožitek a aktivní

odpočinek, při kterém dochází k fyzické i psychické relaxaci.

Shrnutí myšlenky

Všechny definice zaměřené na biologické vysvětlení pojmu se ve své podstatě

shodují. Pohybové aktivity jsou uskutečňovány aktivním a pasivním pohybovým

aparátem, kostmi a svaly, při nichž dochází ke zvýšenému energetickému výdeji.
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V porovnání se sportem nemají tyto aktivity závodní, ale pouze rekreační charakter.

Jejich cílem není tedy nejvyšší možný výkon jednotlivce či skupiny, ale aktivně

strávený volný čas, během kterého se zvyšuje zdravotně orientovaná zdatnost a zároveň

snižuje hypokineze.

V současnosti se rozšiřuje a využívá pojem pohybová aktivnost. Fialová (2013,

s. 57) definuje tento pojem jako: „Souhrn bazálních, zdraví podporujících, sportovních

pohybových aktivit za určitou časovou jednotku nebo označení pohybu jako plánované,

strukturované, opakované a cílevědomé činnosti.“

1.2 Dělení pohybových aktivit

Měkota et al. (2007) rozdělili pohybové aktivity z hlediska doby trvání na

parciální a globální. Parciální (dílčí/částečnou) aktivitu definuje jako: „Množina

pohybových aktů zaměřených na dosažení cíle.“ (Měkota et al., 2007, s. 40) Jako

příklad uvádí tenisovou hru a běh. Znakem těchto aktivit je kratší doba trvání, v rámci

minut až hodin. Globální (celková) pohybová aktivita je „souhrn všech pohybových aktů

a aktivit za určité období.“ (Měkota et al., 2007, s. 40) Příkladem je veškerá pohybová

činnost člověka v průběhu týdne. Doba trvání je delší než u aktivit parciálních, od dnů,

týdnů, měsíců až let. Pohybové aktivity rozdělil z hlediska účelu na běžné každodenní,

pracovní, tělocvičné, sportovní a rekreační.

Běžná každodenní aktivita

Znakem těchto aktivit je uspokojení základních životních potřeb. Řadíme mezi

ně například úklid domu, práci na zahradě, chůzi. U některých jedinců znamenají tyto

činnosti jedinou fyzickou aktivitu během dne. Fyzická náročnost těchto aktivit je různá,

většinou však bývá mírná.

Pracovní pohybová aktivita

Pracovní aktivity jsou fyzické aktivity, které lidé uskutečňují v pracovním

procesu s cílem vytváření hodnot. Příkladem povolání může být truhlář. V současné

době převažují sedavá zaměstnání, což u mnohých lidí vede k hypokinezi – nedostatku

pohybu.

Tělocvičná aktivita

„Tělocvičná aktivita je suma všech tělesných cvičení, jejichž cílem je fyzický,

psychický i sociální rozvoj člověka, který vyúsťuje do jeho celkové socializace a

kultivace.“ (Měkota et al., 2007, s. 66) Tyto aktivity jsou obsahem hodin školní tělesné
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výchovy. Pro mnoho dětí představuje hodina školní tělesné výchovy jedinou záměrnou

fyzickou aktivitu v jejich životech.

Sportovní aktivita

Do sportovních aktivit se řadí všechny druhy sportů a sportovních her. Znakem

sportu je soutěž, výkonnost a sledovanost, neboť je velmi populární v médiích a živých

přenosech. I přes stále se zvyšující různorodost sportovních aktivit je počet pohybově

aktivních lidí poměrně nízký. Důvodem může být pohodlnost, nedostatek volného času,

finance, či nedostupnost sportovišť.

Rekreační aktivita

Rekreační aktivita je prostředek aktivního odpočinku s nízkou intenzitou

zatížení. Vyznačuje se regenerací, fyzickou a psychickou relaxací. V závislosti na

ročním období rozlišujeme letní a zimní rekreační pohybové aktivity.

Mužík et al. (2009) rozdělili dvě skupiny pohybových aktivit, běžné denní

pohybové aktivity a pohybové aktivity dovednostního charakteru. První skupina

zahrnuje každodenní aktivity, jako cestu do práce či školy, práci doma či na zahradě

apod. Tyto aktivity vznikají spontánně a nevyžadují speciální prostor, pomůcky ani


[…]


oblíbenost učitele TV s přibývajícím věkem stoupá. To nelze tvrdit u respondentů druhé

skupiny. Výsledky respondentů ze SŠIS dokládají, že oblíbenost učitele TV

s přibývajícím věkem klesá.

Indikátory, které respondenti zvolili nejčastěji „bez vlivu“, jsou „ženský

sportovní vzor“, „úspěchy českých reprezentantů“, „partner“ a „prarodiče“.

Doplňkovým cílem výzkumné části bakalářské práce bylo zmapování

nejoblíbenějších pohybových aktivit mládeže. U obou skupin respondentů (studentů

gymnázia a studentů SŠIS) vyšly jako nejčetnější pohybové aktivity běh a posilování.

Pohybovou aktivitu „běh“ zaneslo do svých dotazníků 57 gymnazistů a 26 studentů

SŠIS. Druhou nejčetnější pohybovou aktivitu „posilování“ zvolilo 53 gymnazistů a 24

studentů SŠIS. Mezi další oblíbené pohybové aktivity středoškoláků ve Dvoře Králové

patří cyklistika, plavání a lyžování. Zajímavé zjištění bylo u četnosti pohybové aktivity

„florbal“, který zaneslo do svých dotazníků 14 studentů SŠIS a na gymnáziu nikdo, a

pohybové aktivity „tanec“, který zaneslo do svých dotazníků 18 studentů gymnázia a na

SŠIS nikdo.
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8.2 Doporučení pro teorii a praxi

K doporučení pro teorii můžeme uvést, že dále by bylo možné pokračovat se

zkoumáním například na větším vzorku respondentů, popřípadě dalších školách v okolí,

aby data získala na větší váze a hodnověrnosti. Bylo by vhodné rozšířit daný cíl

zkoumání na jiné regiony a komparovat mezi sebou.

Výsledky bakalářské práce mohou být cennou informací pro učitele tělesné

výchovy na daných školách. Vzhledem ke zjištění nejpopulárnějších pohybových aktivit

u mládeže ve věku 15-20 let mohou vyučující v rámci dostupných možností vyplnit

hodiny školní tělesné výchovy právě těmito pohybovými aktivitami nebo mohou ve

svém volném čase organizovat různé zájmové kroužky, kterým by se mládež chtěla

věnovat. Vzhledem k výsledkům našeho zkoumání doporučujeme do praxe:

1. Zařazení nejoblíbenějších pohybových aktivit do hodin školní tělesné výchovy

2. Zamyšlení se učitelů tělesné výchovy na SŠIS nad přístupem vedení hodin

školní tělesné výchovy

3. Sledování trendů adolescentů v oblasti pohybových a sportovních aktivit

4. Větší zaměření učitelů na motivaci dospívajících v souvislosti s pohybem
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na zjištění, které indikátory ovlivňují

dospívající – studenty středních škol ve Dvoře Králové nad Labem v provozování

pohybu a aktivit spojených s ním. Konkrétně, které je ovlivňují pozitivně a které naopak

negativně.

Teoretická část bakalářské práce se zabývala pojmy související s pohybem a

pohybovou aktivitou, vývojovým obdobím adolescence, motivací a různými činiteli

hrající roli v životech mládeže v rámci pohybu. Z těchto termínů vznikly 4 hlavní

kapitoly – pohybová aktivita, mládež, motivace a vliv indikátorů při motivaci

k pohybovým aktivitám. V první kapitole byly definovány pojmy pohybová aktivita a

pohybová aktivnost. Dále byly pohybové aktivity rozděleny do několika skupin a

v závěru kapitoly byl objasněn význam pohybu jako takového. Druhá kapitola se týkala

vývojového období „adolescence“, neboť respondenty byli studenti středních škol ve

Dvoře Králové nad Labem. V úvodu kapitoly byly definovány pojmy mládež a

adolescence. Dále byly charakterizovány vývojové změny adolescentů. Třetí kapitola

definovala motivaci, dále byla charakterizována motivace sportovní činnosti a motivace

k pohybovým aktivitám. Poslední – čtvrtá kapitola charakterizovala různé činitele, které

se mohly určitým způsobem podílet na motivaci mládeže v provozování pohybových

aktivit.

Praktická část byla založena na kvantitativním výzkumu. Předmětem zkoumání

byl vliv různých činitelů ovlivňující mládež při motivaci k pohybu. Cílem výzkumu

bakalářské práce bylo zjistit, kteří činitelé ovlivňují mládež pozitivně a kteří negativně

v oblasti motivace k pohybovým aktivitám. Dalším cílem bylo zmapovat

nejpopulárnější pohybové aktivity mládeže z důvodu jejich využití například v rámci

hodin školní tělesné výchovy. Výzkumu se zúčastnilo 278 studentů středních škol ve

Dvoře Králové nad Labem. Pro konkrétnější a zajímavější výsledky byly vyhodnoceny

výsledky respondentů z gymnázia a Střední školy informatiky a služeb zvlášť.

Nejčetnější pozitivní indikátory vyšly „vrstevníci“, „otec“, „matka“ a „učitel TV na

ZŠ“. Jako negativní činitel vyšel indikátor „učitel TV na SŠ“, který ovlivnil 39 %

studentů SŠIS negativně. Nejoblíbenějšími pohybovými aktivitami studentů ve Dvoře

Králové nad Labem jsou běh, posilování, cyklistika a plavání.

Na začátku praktické části byly stanoveny tři výzkumné otázky, přičemž na

všechny se podařilo odpovědět. Výsledky pomáhají doložit, kteří činitelé ovlivňují
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pozitivně a negativně středoškolskou mládež ve Dvoře Králové nad Labem. Výsledky

pozitivních činitelů nebyly díky literatuře překvapující. Z čerpané literatury jsme již

předem zjistili, kteří činitelé hrají v životech mládeže velkou roli.
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