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Studijní obor: RJ / TVS se zaměřením na vzdělávání

Název práce: Mapování indikátorů ovlivňující mládež při motivaci k pohybovým aktivitám ve Dvoře

Králové nad Labem.

Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: výjimečné

Zaměření práce: původní práce

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce:

• odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK

• odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na závěrečnou práci studia na UHK

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Pokuste se prezentovat přínos Vaší práce ve vztahu k možnostem zkvalitnění pohybové aktivnosti

mládeže, ale i výchovného působení v této oblasti na své budoucí svěřence (školní a mimoškolní

činnost).

Celkové hodnocení:

Diplomantka si zvolila prospěšné a praktické téma. Byl zformulován adekvátní cíl práce – a to jako

celku, tak i výzkumné části BP. Byla využita vhodná metodika výzkumu, proveden originální terénní

průzkum, ze kterého vyplynuly dané výsledky a závěry práce. Předložený text solidně přispívá do

zvolené (a společensky potřebné) tématiky a otvírá možnosti dalšího rozpracování.

K pozitivům práce patří např. přehledná struktura obou hlavních částí BP (východiska i výzkum),

zpracování podstatných aspektů souvisejících se zvolenou tématikou, stanovení vhodného cíle

výzkumu, zpracování adekvátní množství osobně získaných dat, bohaté využití hodnotných citací,

systematická metodika výzkumu a přehledná prezentace výsledků s využitím vhodných forem a metod

vč. odpovědí na VO a doporučení do praxe.

Mezi připomínky patří menší míra rozpracovanosti některých kapitol 1. části BP, s formálních

nedostatků pak poměrně častý výskyt „bílých ploch“ na konci stránek textu (např. s. 17, 19,…40, 41

aj.)
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